<sup>120</sup> Seeck, 9 Iun. 393 (Teodosio I).

<sup>121</sup> Nel breve commento che GOTOFREDO, op. cit., IV, pp. 278-279, dedica alla presente costituzione, sottolinea soprattutto la “multa gravissima” prevista per il *iudex* e il suo *officium*.

<sup>122</sup> Seeck, 14 Iun. 389 (Valentiniano II).

il suo *officium* sarà multato di altre 5 libbre d'oro, e altrettante ne saranno richieste ai *curiales* che si sono affrettati ad eseguire ordini errati<sup>123</sup>.

Il medesimo testo, senza modifiche, è riportato nel Codice Giustiniano, in

C. 10.48.15 (Impp. Arcadius, Honorius AA. ad Messianum comitem rerum privatarum): *Evidenter atque absolute iubemus, ne fundi ad patrimonium nostrum pertinentes, seu conductionis titulo seu perpetuo iure teneantur, aliquid praeter ordinem superindicti vel pretii petiti nomine vel de sordidis quibuscumque muneribus agnoscant. Nam hoc et a divis principibus impetratum est et a nostra serenitate reparatum. 1. Quisquis igitur iudicum contra fecerit, quinque pondo auri de facultatibus, alia de officiis suis, totidem et de facultatibus, alia de officiis suis, totidem et de curialibus, qui exsequi male iussa festinant, noverit eruenda.* D. XVII k. Iul. Mediolani Olybrio et Probino consss. [a. 395]

\*\*\*

Soggetto attivo: *iudex et officium; curiales*.

Condotta: imposizione ai fondi patrimoniali di oneri non contemplati.

Pena: multa di 5 libbre d'oro a ciascuno.

55. C. Th. 2.1.8 (395 Dec. 25)<sup>124</sup>

Idem AA. Pasiphilo suo salutem. *pr. Causas plurimi instituentes de fugaci servo, aut manifesto furto aut non manifesto, direpti etiam animalis, servi, vel rei mobilis ac moventis, vel vi bonorum raptorum, parvulae etiam terrae, finium et parvulae casae, sub specie criminis tuum pulsant iudicium.* 1. *Momentariae etiam possessionis interdictum, quod non semper ad vim publicam pertinet vel privatam, ut mox audiri, interdum etiam sine inscriptione, mereatur, abacti etiam animalis causa proponitur.* 2. *Quum igitur de his rebus parvis ac minimis tuae sit iniuria potestatis iudicare, decretum est, eas tantum causas criminales a sinceritate tua audiri, quas dignus et meritus horror inscriptionis impleverit, quae magnitudinem videlicet criminis tempusque designat, ut alterutram partem digna legum tenere possit austeritas.* 3. *Quod statutum si fuerit forte contemptum, hi, qui ex officio ingrediuntur secretarium, quinque librarum auri condemnatione feriantur.* Dat. VIII. kal. Ian. Mediolano, Olybrio et Probino consss.

Interpretatio. *Quoties de parvis criminibus, id est, unius servi fuga, aut sublati iumenti, aut modicae terrae, seu domus invasae, vel certi furti, id*

<sup>123</sup> Cfr. GOTO FREDO, op. cit., IV, p. 140. Cfr. inoltre K. L. NOETHLICH, op. cit., p. 132, nella categoria “Unberechtigte Forderungen bei Privilegierung von Nichtbeamten”.

<sup>124</sup> Seeck, 6 Ian. 395 (Teodosio I).

*est, detenti aut praeventi, sub criminis nomine actio fortasse processerit, ad mediocres iudices, qui publicam disciplinam observant, id est, aut defensores aut assertores pacis, vindictam eius rei decernimus pertinere. Ad rectorem vero provinciae illud negotium criminale perveniat, ubi de personarum inscriptione agitur, vel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice, recitata legis sententia debeat terminari. Quod praecipitum si fuerit praetermissum, officiales, qui negotia intromittunt, quinque libras auri se noverint esse damnandos.*

In riferimento a *parva crimina*, come la fuga di un servo, un *furtum manifestum* o *non manifestum*, e altri reati di minore importanza, gli imperatori Arcadio e Onorio stabiliscono che non debbano essere portati di fronte al *iudex*<sup>125</sup>, il quale dovrà occuparsi soltanto di *causae criminales*, presentate attaverso *inscriptiones* (*quae magnitudinem videlicet criminis tempusque designat, ut alterutram partem digna legum tenere possit austeritas*). Una multa di 5 libbre d'oro è prevista per i membri dell'*officium*, *qui negotia intromittunt*, se non saranno rispettate le prescrizioni imposte dalla costituzione.

La costituzione, suddivisa e modificata, è contenuta anche nel Codice Giustiniano, in C. 8.4.8, C. 9.37.1 e C. 9.2.16, quest'ultima con l'indicazione della medesima multa in libbre d'oro, comminata ai membri dell'*officium* che abbiano accettato una causa senza che sia stata presentata una regolare e completa *inscriptio*:

C. 9.2.16 (Impp. Arcadius, Honorius AA. Pasiphilo): *In causis criminalibus dignum est, ut inscriptiones proponantur, quae magnitudinem videlicet criminis tempusque designant, ut alterutram partem digna legum tenere possit auctoritas. 1. Quod statutum si fuerit forte contemptum, hi qui ex officio ingrediuntur secretarium quinque librarum auri condemnatione ferientur. D. VIII k. Ian. Mediolani Olybrio et Probino consss. [a. 395]*

\*\*\*

Soggetto attivo: *officiales, qui negotia intromittunt*.

Condotta: violare le regole di competenza per materia del *iudex* e dei *mediocres iudices*, i quali devono occuparsi delle cause di minore importanza.

Pena: *multa* di 5 libbre d'oro.

56. C. Th. 12.1.150 (395 Dec. 29)<sup>126</sup>

Idem AA. Caesario praefecto praetorio. *Curiales, qui honorariam adepti sunt comitivam, formidare debent eos, quorum sunt moderationi com-*